
LINWERSITA
degli STUDI
di CATANIA

AnneRrsonsn Uùrexs
U.O. Personale Docente e Dídg:ttíca

Ufficío Reclutannento Pr ofes sorí

IL RETTORE

Visto il D.P.R. 1 1.07.1980, n. 382;
vista la legge 09.05.1989, n. 168 ed in particolarel'art.6;
vista la legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;

vista la legge 24.12.1993, n. 537 ;

visto il D.P.C.M. 07.02.1994, n. 174;
visto il D.p.R. 0g.0j..lgg4, n.487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n.693, pubblicato sulla

G.U.R.I. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 04.10.2000 e successive modifiche e integrazioni, concernente rideterminazione e

aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del

D.M.23.t2.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni;

vista la legge 15.04.2004, n. 106;

visto il D.Lgs. 11.04.2006, n.198;
vista la legge30.l2.20l},n.240 e successive modifiche e integrazioni;

visto il D.M. 02.05.2011, n. 236;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 491'

visto il D.M. 07.06.2012,n.76;
vista la legge 07.08 .2012, n. 135;

visto il D.L.30.12.2013,n.150 ed in particolare l'art.6, comma 6 bis, coordinato con la legge di

conversione 27 .02.20L4, n. | 4;

visto il D.M. 30.10.2015,n. 855, relativo alla determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in

macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15 della legge n. 24012010;

visti i DD.DD. 20.07.2012, n. 222, 28.0I.2013, n. 161, 29.07.2016, n.1532, 09.08.2018, n' 2175,

26.02.2021, n. 553 e 27.1,0.2023 n. 1796, di indizione delle procedure per il conseguimento

dell'abilitazione scientifrca nazionale alle funzioni di professore universitario di prima e seconda

fascia;
visto il D.M. 10.05 .2023, n. 456, recante la "definizione delle tabelle di corrisponderuatra posizioru

accademiche italiane ed estere, di cui all'art. 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010 n.

240", e successive integrazioni;
visto il D.M. 02.05.2014,n.639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari ("GSD")

e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l'aggiornamento dei settori scientifico-

disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell'art. 15,

della legge 30 dicembre 2010 n.240;
visto lo Stutrto dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015, pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana n.79 del4 aprile 2015, e successivamente modificato e integrato;

visto il .,Regolamènto per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt.

18 e 24 della legge 24012010) , emanato con D.R. n' 27 63 del 03 .07 .2024;

viste le tinee guìda per la formazione delle Commissioni per la chiamata dei professori di prima e di

seconda fascia, appiovate dal Consiglio di Amministrazione previo parere favorevole del Senato

Accademico;
vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 "Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività

di ricerca dei professori e ricercatori universitan, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge

240120t0";
visto ilD.R. n.2105 del 15.05.2025 (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 43 del 03.06.2025), con il quale è

stata indetta,trale altre, ai sensi delliart. 18, comma 4 ter, della legge n. 24012010,la procedura di

selezione per |a chiamata di un professore universitario di prima fascia, per il gruppo scientifico

1

Luana Di Mauro
New Stamp_1

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
5083

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
VII

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
1

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
268998

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
22.12.2025



I.INI\TERSruA
degli STUDI
di CATANIA

Anna Rrsonsn Uualn
U.O. Persona.Ie Doeente e Dídolttíca

Uffi.cío Reelutannento professorÍ

DECRETA

disciplinare 11/HIST-02 STORIA MODERNA, settore scientifico-disciplinare HIST-62/A .,Storia
modema, presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali di questo Ateneo;- vista la deliberazioll gon la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze politiche e Sociali (seduta
del l0 novembre 2025) ha individuato, ai sensi dell'art. 7, commi 1,2 e 3, del Regolamento per la
disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 " Zq deluì"gg"
24012010), il componente "designato" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiaiii
per la costituzione della commissione giudicatrice della suddetta procedura di chiamata a professore di
prima fascia;

- visto il verbale della "commissione per i sorteggi', della seduta del l g.1 1.2025;- acquisita la disponibilità dei docenti estratti seguendo I'ordine del sorteggio effettuato dalla
"Commissione per i sorteggi" nella suddetta seduta del 1g.l 1.2025;

E nominata la seguente commissione giudicatrice della procedura di selezione per la chiamata di un
professore di prima fascia, indetta ai sensi dell'art. 18, comma 4 ter, della legge n. Z+O/21I1,per il sotto
indicato gruppo scientifico disciplinare, per il quale viene indicato, quale piofilo, lo specifico settore
scientifi co-disciplinare :

11/HIST-02 STORIA MODERNA, settore scientifico-disciplinare IIIST-02/A "storia moderna, presso il
Dipartimento di Scienze Politiqhe e Sociali

Il Rettore
(Prof, E. Foti)

La commissione è attorizzataad awalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: htto://www.uníct.ìt, alla voce ,,Bandi, Gare e
Concorsi", e comunicato al Dipartimento di Scienze foUti"tte 

" 
Soclufiit q Ateneo.

Cataria,

2

CANCILA Rosaria (DES.) Urriversità di Palermo Dip. Culture e società

BIANCHI Angelo Università Cattolica del Sacro
Cuore

Dip. Storia, archeologia e storia
dell'arte

LO BASSO Luca Università di Genova Dip. Scienze politiche e
internazionali

ENRICO
FOTI
19.12.2025
15:15:57
GMT+01:00

Luana Di Mauro
Macchina da scrivere
22.12.2025


